vom 04.07.2025 zu 1753/J (XXVI1]. GP)
bmi.gv.at

= Bundesministerium

Inneres

Mag. Gerhard Karner
Bundesminister

Herrn

Prasidenten des Nationalrates
Dr. Walter Rosenkranz
Parlament

1017 Wien

Geschaftszahl: 2025-0.367.537

Wien, am 3. Juli 2025
Sehr geehrter Herr Prasident!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Michael Schnedlitz hat am 6. Mai 2025 unter der
Nr. 1753/) an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend , Todesfélle von

Bediensteten lhres Ressorts im Zusammenhang mit einer COVID-19-Impfung” gerichtet.
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 und 7:

e Wie entwickelte sich die Zahl der Todesfdlle von Bediensteten lhres Ressorts seit dem
Jahr 20187 (Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der
Bediensteten, Krankenstandstage und Dienststellen)

e Wie alt waren die verstorbenen Bediensteten lhres Ressorts jeweils zum Zeitpunkt
ihres Todes? (Bitte um Aufschliisselung nach Alter, Geschlecht, Zeitpunkt des Todes,

Dienststellen)

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Verteilung der Todesfalle der Jahre 2018 bis 2024
im  Bundesministerium  fir Inneres, aufgegliedert auf Zentralstelle und

Landespolizeidirektionen.

Jahr Monat Gesamt davon davon
Zentralstelle Landespolizeidirektionen

2018 Janner 3 0 3

www.parlament.gv.at

lvon8



2von8

1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

NN W Oun NGO ~RW A AWV
NIO|IR OO |R|O|R|FLININ
VNINNINIOIN NI INIWINW

Jahr

2018

D
*-]

1

o
w
*]

2019

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

WINIO R_RW AL PLPROININ|N
N RO IWIEAARIWOO OO|IN|N

Jahr

2019

H
~N
=
w

2020

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

AN WWIWIN(mRWUO|HINW
DN INIWWIO([R,rWU|B[INN

Jahr

2020

H
N
w
(-]

2021

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

oO|lo|O|FR|N|(P|WO|O|Rr|O|/O|Rr|O|lCO|O|O|O|FR|dIP|R|IO|C|O|CO|O|R|O|Rr|O|O

W un|N(hd|IN O
Wuid|wiunn|wv

2von7

www.parlament.gv.at




1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

OINININR=R WOV
N(RIRPRIOO|N
NikPrIRPINIFPW

Jahr

2021

5

w

1

o
oy
w

2022

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

WINIUNTO(W (R WIN|W |~ IN(PL
WIN|IA YN[ WO|W|R|N|P YW

Jahr

2022

5

o
L
H

2023

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

NININIWINWIN POV WO |-

Jahr

2023

3

w
N
(-}

2024

Janner

Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

WIWwWwwu plRIWIN| &
WL [ININUOINIRPININW

Jahr

2024

W ON|R|POIN|O|R|O|(FR|d/O|CO|O|R|O|INVNO|Rr|O|lO|CO|O|O(OCO|OCO|FRP|RPIO|RP|O|R|RPR|IO|O|F
NININININIRPINWIWIW[ O |-

w
=
N
w

3von7

www.parlament.gv.at

3von8



1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung

4von 8

Bundesministerium fiir Inneres - Gesamt

2024

M| w

2023

M| W| Ges

2022

M| W) Ges

10

2021

M| W| Ges

2020

M| W| Ges

2019

M| W| Ges

2018

M| W| Ges

Ges

Alter

20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35

36
37

38
39
40

41

42

43

a4
45

46

47

48

49

50
51

52

53
54
55
56
57
58
59
60
61

4von7

www.parlament.gv.at



1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung

62

63

64

Ges

48| 41

47| 41

6| 42

36

48

50| 44

33

26

31| 27

Zentralstelle

Alter

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Ges

Ges | M

W, Ges

W, Ges

M

Ges | M

Ges

Ges

23

28

29

33

34

38

40

41

45

51

52

54

55

56

58

59

60

61

62

63

Ges

10

Landespolizeidirektionen

Alter

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Ges

Ges | M

W, Ges

M

W, Ges

M

Ges | M

Ges

Ges

20

21

22

23

24

25

26

RINR|R[R]| R

N I I

27

30

31

32

www.parlament.gv.at

5von7

5von 8



6von8

1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung

33

34

35

36

37

38

(I
==
=

39

40

41

42

43

N I
N I

a4

45

46

47

48

49

50

N| -
N

51

RN R| -

52

WlRr|[N|R|Rr|Rr|[R|R
RIR[N[R| R
N

NI R[NP
[EY
B
=
NFR|FRLIN

53

54

55

56

NfWlwik|N

57

10

58

N[ R[Nk~
N[ R[NPk~

[EEY

59

60

NIWIR(O(RPIWIN[FRL[N

61

Mr|(NMRP|lwlw|lw
Ar|(NMPRP|lwlw|lw

62

ROV WINIRIWININRPR|FR[FP

63

RPlRrlRr|DlwWW OR[N
RPlRrlRr|DlwWlwW O|R[D|R
RIRPR[WINIW|RIDN
RIRIWIN WD IDN

RPlRPlO O WINIRI[DININIRP|N|PFP

=W
[EEN

64

Ges

38| 33| 5| 43

w
-]
wn
w
©
w
'S
wn
S
w
'S
o
w
'S
S
w
[*-]
<))
N
©
N
w
(<)}
N
w
N
o

Zu den Fragen 2 bis 6:

Was waren die Hauptgriinde fiir Todesfdlle von Bediensteten lhres Ressorts seit dem
Jahr 20187 (Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der
Bediensteten, Krankenstandstage und Dienststellen)

Wenn es zu einem Anstieg der Todesfdlle von Bediensteten lhres Ressorts gekommen
ist, worin liegt die Ursache?

Wie viele Todesfille gab es jeweils in zeitlicher Ndhe zu COVID-19-Impfungen? (Bitte
um Aufschliisselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der Bediensteten,
Krankenstandstage und Dienststellen)

Welche COVID-19-Impfstoffe wurden in jenen Féllen verabreicht, bei denen ein

Naheverhdltnis zum Todeszeitpunkt festgestellt wurde?

6von7

www.parlament.gv.at




1695/AB XXVIII. GP - Anfragebeantwortung 7von8

* Handelte es sich jeweils um die erste, zweite, dritte oder eine weitere
Auffrischungsimpfung?

Diesbeziigliche Aufzeichnungen werden nicht gefiihrt. Es besteht seitens der

Hinterbliebenen keine Verpflichtung, der Dienstbehdrde die Todesursache zu melden.

Gerhard Karner

7von7

www.parlament.gv.at



8 von

Datum/Zeit 2025-07-04T14:17:06+02:00

Aussteller-Zertifikat CN=a-sign-corporate-07,0U=a-sign-corporate-07,0=A-Trust Ges. f.
ussteller-Zertiika Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Serien-Nr. 148769640

Informationen zur Priifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen
Signatur finden Sie unter:

Prifinformation https://www.signaturpruefung.gv.at. Eine Verifizierung des Ausdruckes kann bei der
ausstellenden Behdrde/Dienststelle erfolgen.
Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Unterzeichner | Par| ament sdi r ekt i on

Datum/Zeit-UTC| 2025- 09- 06 T06: 23: 28+02: 00

Jufu

Prufinformation Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.
Informationen zur Prufung des elektronischen
Siegels und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.parlament.gv.at/siegel

www.parlament.gv.at




		2025-07-04T14:17:06+0200
	BMI-TRUSTCENTER
	Amtssignatur gemäß § 19 E-Government-Gesetz (E-GovG). Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2025-09-06T06:23:28+0200
	Parlamentsdirektion




