

 **Bundesministerium
Inneres**

Mag. Gerhard Karner
Bundesminister

Herrn
Präsidenten des Nationalrates
Dr. Walter Rosenkranz
Parlament
1017 Wien

Geschäftszahl: 2025-0.367.537

Wien, am 3. Juli 2025

Sehr geehrter Herr Präsident!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Michael Schnedlitz hat am 6. Mai 2025 unter der Nr. 1753/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend „Todesfälle von Bediensteten Ihres Ressorts im Zusammenhang mit einer COVID-19-Impfung“ gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 und 7:

- *Wie entwickelte sich die Zahl der Todesfälle von Bediensteten Ihres Ressorts seit dem Jahr 2018? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der Bediensteten, Krankenstandstage und Dienststellen)*
- *Wie alt waren die verstorbenen Bediensteten Ihres Ressorts jeweils zum Zeitpunkt ihres Todes? (Bitte um Aufschlüsselung nach Alter, Geschlecht, Zeitpunkt des Todes, Dienststellen)*

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Verteilung der Todesfälle der Jahre 2018 bis 2024 im Bundesministerium für Inneres, aufgegliedert auf Zentralstelle und Landespolizeidirektionen.

Jahr	Monat	Gesamt	davon Zentralstelle	davon Landespolizeidirektionen
2018	Jänner	3	0	3

	Februar	5	2	3
	März	4	2	2
	April	4	1	3
	Mai	3	1	2
	Juni	4	0	4
	Juli	6	1	5
	August	2	0	2
	September	5	0	5
	Oktober	3	1	2
	November	2	0	2
	Dezember	7	2	5
Jahr	2018	48	10	38
2019	Jänner	2	0	2
	Februar	2	0	2
	März	7	1	6
	April	6	0	6
	Mai	4	1	3
	Juni	4	0	4
	Juli	4	0	4
	August	3	0	3
	September	4	0	4
	Oktober	6	0	6
	November	2	1	1
	Dezember	3	1	2
Jahr	2019	47	4	43
2020	Jänner	3	1	2
	Februar	2	0	2
	März	4	0	4
	April	5	0	5
	Mai	3	0	3
	Juni	1	0	1
	Juli	7	1	6
	August	3	0	3
	September	3	0	3
	Oktober	3	1	2
	November	2	0	2
	Dezember	6	0	6
Jahr	2020	42	3	39
2021	Jänner	6	1	5
	Februar	7	2	5
	März	4	1	3
	April	7	0	7
	Mai	5	0	5
	Juni	3	0	3

	Juli	5	2	3
	August	1	0	1
	September	2	0	2
	Oktober	2	1	1
	November	2	1	1
	Dezember	9	2	7
Jahr	2021	53	10	43
	Jänner	4	1	3
	Februar	7	0	7
	März	4	0	4
	April	8	1	7
	Mai	2	1	1
	Juni	3	0	3
	Juli	1	1	0
	August	3	0	3
	September	8	1	7
	Oktober	5	1	4
	November	2	0	2
	Dezember	3	0	3
Jahr	2022	50	6	44
	Jänner	1	0	1
	Februar	6	0	6
	März	3	0	3
	April	3	0	3
	Mai	4	1	3
	Juni	2	0	2
	Juli	3	2	1
	August	2	0	2
	September	3	1	2
	Oktober	2	0	2
	November	2	0	2
	Dezember	2	0	2
Jahr	2023	33	4	29
	Jänner	4	1	3
	Februar	2	0	2
	März	3	1	2
	April	1	0	1
	Mai	4	2	2
	Juni	5	0	5
	Juli	3	1	2
	August	3	1	2
	September	3	2	1
	Oktober	3	0	3
Jahr	2024	31	8	23

Bundesministerium für Inneres - Gesamt																												
Alter	2018			2019			2020			2021			2022			2023			2024									
	Ges	M	W	Ges	M	W																						
20	1	1																										
21							1		1										1	1								
22																			1	1								
23							1		1									1	1		1	1						
24																		1	1		1	1						
25	1		1				2	2		2	2							2	1	1								
26				1	1													1	1		1	1						
27							2	1	1							2	1	1										
28																1	1											
29										1	1																	
30	1	1		1		1															1		1					
31																					1	1						
32	1	1														1	1											
33	1	1					1	1								1	1				2	2						
34	1	1		1		1										1	1		1	1								
35	2	1	1																	1	1							
36																			1	1								
37				1	1																							
38				1	1											1	1		1	1								
39																2	1	1										
40	1	1		1	1		1	1													2	2						
41	1		1	1	1																							
42				1	1					1	1																	
43	1	1		1	1		1		1																			
44										1	1																	
45	1	1		1	1		1		1	3	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1							
46	1		1	1	1		1	1		2	2										1	1						
47	1	1																										
48	1		1	1	1		1	1											1	1								
49	1	1		1	1		2	2								1	1		2	2	1	1						
50	2	2		2	2					1	1		2	2							1	1						
51	2	1	1	1	1		2	2		2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	1	1					
52	3	2	1	1	1		1	1	1	2	2		2	2		2	2				2	1	1					
53										2	2		1	1		1	1	1	1									
54	1	1		2	1	1	3	2	1	3	3		4	3	1						2	2						
55	3	3		5	4	1			6	4	2	4	4		2	2	2	2	2	1	1	1						
56	3	3		1	1		3	3		1	1		2	1	1	3	3		2	2								
57	3	3		6	5	1	4	4		2	2		10	9	1	3	3		1	1								
58	2	2		4	4		4	4		3	3		1	1						3	3							
59	5	5		3	3		4	4		4	4		3	3		2	2		1	1								
60	1	1		5	5		2	2		7	7		3	3		3	2	1	1	1								
61	5	5		2	2		3	3		6	6							3	3									

62	1	1		1	1		1	1		2	2		4	3	1			1	1		
63	1	1		1	1		1	1		1	1		1	1	1	1		1	1		
64													2	2				1	1		
Ges	48	41	7	47	41	6	42	36	6	53	48	5	50	44	6	33	26	7	31	27	4

Zentralstelle																					
Alter	2018			2019			2020			2021			2022			2023			2024		
	Ges	M	W	Ges	M	W	Ges	M	W	Ges	M	W	Ges	M	W	Ges	M	W	Ges	M	W
23							1		1												
28													1	1							
29										1	1										
33	1	1																	2	2	
34													1	1							
38																1	1				
40																			2	2	
41	1		1																		
45										1	1					1	1				
51	1		1										1	1					1		1
52										1	1										
54	1	1								1	1		1	1					1	1	
55				1		1				2	1	1	1	1							
56							1	1													
58	1	1		1	1														1	1	
59	3	3					1	1											1	1	
60				1	1					2	2		1	1							
61	1	1		1	1					1	1					1	1				
62	1	1								1	1										
63																1	1				
Ges	10	8	2	4	3	1	3	2	1	10	8	2	6	6	0	4	3	1	8	7	1

Landespolizeidirektionen																					
Alter	2018			2019			2020			2021			2022			2023			2024		
	Ges	M	W																		
20	1	1																			
21							1		1							1	1				
22																1	1				
23																1	1		1	1	
24																1	1		1	1	
25	1		1				2	2		2	2					2	1	1			
26				1	1											1	1		1	1	
27							2	1	1				2	1	1						
30	1	1		1		1												1		1	
31																		1	1		
32	1	1											1	1							

Zu den Fragen 2 bis 6:

- Was waren die Hauptgründe für Todesfälle von Bediensteten Ihres Ressorts seit dem Jahr 2018? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der Bediensteten, Krankenstandstage und Dienststellen)
 - Wenn es zu einem Anstieg der Todesfälle von Bediensteten Ihres Ressorts gekommen ist, worin liegt die Ursache?
 - Wie viele Todesfälle gab es jeweils in zeitlicher Nähe zu COVID-19-Impfungen? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht, Monat, Jahr, Anzahl der Bediensteten, Krankenstandstage und Dienststellen)
 - Welche COVID-19-Impfstoffe wurden in jenen Fällen verabreicht, bei denen ein Naheverhältnis zum Todeszeitpunkt festgestellt wurde?

- *Handelte es sich jeweils um die erste, zweite, dritte oder eine weitere Auffrischungsimpfung?*

Diesbezügliche Aufzeichnungen werden nicht geführt. Es besteht seitens der Hinterbliebenen keine Verpflichtung, der Dienstbehörde die Todesursache zu melden.

Gerhard Karner

